
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2023.gada 25.maijā     Nr.225 
     (protokols Nr.7, 5.§) 
 
Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
 

Saskaņā Pašvaldību likuma 7.pantu no autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu 
pašvaldība var deleģēt citai personai.  

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes 
iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 
privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt 
efektīvāk, un pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts 
ārējā normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41.panta otrās un trešās daļas 
noteikumus. Vienlaicīgi Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmajā daļā noteikts, ka  
privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā 
arī citus kritērijus; atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešajai daļai, lēmumā par 
deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Saskaņā ar Sporta likuma 7.panta pirmās daļas 1. un 2.punktu pašvaldība, veicinot veselīgu 
dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, ir tiesīga noteikt par sportu atbildīgo 
institūciju; uzturēt sporta bāzes un nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu. Sporta likuma 
1.panta 1.punkts noteic, ka sporta bāze ir speciāla sportam būvēta vai piemērota būve, kā arī vide 
(laukumi, celiņi sporta nodarbībām, veselības takas u.tml.). Sporta likuma 12.panta pirmā daļa 
paredz – sporta bāzes tiek uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar sportu, 
pašvaldības īpašumā esošās sporta bāzes izmantojamas iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu 
sniegšanai sportā.  

Valmieras novada pašvaldība, turpmāk – Pašvaldība, kopā ar biedrību “Latvijas Olimpiskā 
komiteja” ir izveidojusi SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ar mērķi veicināt sporta attīstības iespējas 
Valmierā un Vidzemē un nodrošināt kvalitatīvu mācību un treniņu sporta bāzi reģiona iedzīvotājiem. 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” darbība ir atbilstoša Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 
pirmās daļas 1., 2., 3.punktā noteiktajiem nosacījumiem: tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, 
kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; publiskas 
personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības darbības rezultātā 
tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” kapitāla daļu turētāji ir Pašvaldība, kurai pieder 93,46% 
kapitāla daļu, un biedrība Latvijas Olimpiskā komiteja, kurai pieder 6,54% kapitāla daļu. Ņemot vērā 
Pašvaldībai piederošo pamatkapitāla īpatsvaru, SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ir Pašvaldības 
kontrolēta kapitālsabiedrība, līdz ar to Pašvaldība var tieši ietekmēt kapitālsabiedrības pārvaldību 
un uzraudzīt, lai kapitālsabiedrībai uzdoto uzdevumu izpilde būtu saskaņā ar Pašvaldības 
iedzīvotāju interesēm. SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” nodrošina un veicina sporta attīstības 
iespējas Valmieras valstspilsētā, pilsētas sporta bāzu apsaimniekošanu un jaunu sporta objektu 
izveidošanu un attīstību, sporta sacensību un citu sporta pasākumu rīkošanu. 



 2 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ar Ministru kabineta 2010.gada 30.decembra rīkojumu 
Nr.787 “Par nacionālās sporta bāzes statusa piešķiršanu Vidzemes olimpiskajam centram” ir 
piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss, tā darbības virzienus tiešā veidā reglamentē likums “Par 
nacionālās sporta bāzes statusu” 5.pants, kur noteikti vairāki nosacījumi nacionālās sporta bāzes 
statusa piešķiršanai – sporta bāzes noslodzes pamatā ir jābūt sporta pasākumiem, priekšroku dodot 
atzītajām sporta federācijām vai profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm, kas spēj 
nodrošināt regulāru valsts nacionālo izlašu dalībnieku treniņprocesu, kā arī bērnu, jauniešu un 
invalīdu sporta pasākumus kā arī citi nosacījumi. 

Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027.gadam viena no prioritātēm ir veseli un aktīvi 
cilvēki; kultūra un sports aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2030.gadam (Latvija 2030) rīcības plāns ir vērsts uz aktīva dzīvesveida, veselīga uztura, fizisko 
aktivitāšu (tai skaitā tautas sporta), reproduktīvās veselības un traumatisma novēršanas 
popularizēšanu un mērķtiecīgu pasākumu realizāciju sabiedrībā. Sporta politikas pamatnostādnēs 
definētie sporta politikas apakšmērķi saistāmi arī ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” darbību. 

Valmieras novada attīstības plānošanas dokumentos, kas apstiprināti ar Pašvaldības domes 
27.10.2022. lēmumu Nr.680 “Par Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.-2038.gadam un Valmieras novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam apstiprināšanu“ 
(protokols Nr.20, 52.§), kā viena no ilgtermiņa prioritātēm noteikta iedzīvotāju veselību veicinoša 
pakalpojumu vide. Saskaņā ar Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022-2038 
Valmiera ir nacionālas nozīmes attīstības centrs, t.sk., sporta pakalpojumu jomā. Tiek plānots, ka 
Valmiera plānošanas periodā 2022-2038 kļūs par Baltijas mēroga ekonomikas, izglītības, IKT, 
kultūras un sporta centru. Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.-2038.gadam kā 
viens no Valmieras novada ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem ir noteikts “Personības izaugsme”, 
kura īstenošana nodrošinās, ka Valmieras novada sabiedrība ir izglītota, aktīva, saliedēta, radoša, 
pašapzinīga, vesela, atbildīga un iekļaujoša. Minētā mērķa rīcības virzieni ietver sevī arī kvalitatīvus 
un konkurētspējīgus sporta pakalpojumus, nodrošinot modernu sporta un aktīvās atpūtas 
infrastruktūru, veicinot iedzīvotāju nodarbinātību, radošumu un aktīvu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē. 
Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022-2038 tiek norādīts, ka modernā sporta un 
aktīvās atpūtas infrastruktūra ir sekmējusi Valmieras kā liela mēroga sporta notikumu vietas 
izaugsmi, nodrošinot arī atbalstu plašām fizisko aktivitāšu iespējām ikdienā visā Valmieras novadā. 
Valmieras novada attīstības programmā 2022-2028 tiek norādīts, ka uzdevuma “Veicināt Valmieras 
kā Vidzemes kultūras un sporta centra attīstību ar daudzveidīgu novada kultūras un sporta dzīvi un 
radošu un veselu sabiedrību” rīcību virzieni: Vidzemes sporta centrs Valmiera; sports veselības 
veicināšanai. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ar Valmieras pilsētas pašvaldību 2013. gada 20.jūnijā ir 
noslēgusi Deleģēšanas līgumu Nr.601-3-5/13/78 un 2015.gada 29.oktobrī vienošanās 
Nr.601/3-5/13/78-1 pie šī līguma. Deleģēšanas līguma termiņš ir 2023.gada 19.jūnijs. Saskaņā ar 
līgumu Valmieras pilsētas pašvaldība deleģēja SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” nodrošināt 
veselības aprūpes izpildes nodrošinājumu, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu 
– izrietošu pārvaldes uzdevumus:  

1. veicināt bērnu un jauniešu distanču slēpošanas, slidošanas un brīvdabas aktīvās 
sportošanas (skriešana, nūjošana, skrituļošana, riteņbraukšana u.c.) attīstību Valmieras pilsētas 
administratīvajā teritorijā, tādējādi veicinot izpratni par fizisko aktivitāšu nepieciešamību ikdienas 
dzīvē; 

2. nodrošināt un koordinēt veselību veicinošus un izglītojošus sporta pasākumus un 
aktivitātes brīvdabā sportam piemērotā vidē (ģimenes sporta svētkus, olimpiskās dienas, veselības 
dienas/nedēļas, skrējienus, aktīvās pastaigas u.c.), kuros galvenie dalībnieki ir bērni un jaunieši, kas 
nenodarbojas ar profesionālu sportu; 

3. organizēt un īstenot bērnu un jauniešu slidošanas apmācību un slēpošanas 
apmācību Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā, tādējādi nodrošinot to pietiekamu fizisko 
aktivitāti un izpratni par fizisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabāšanā un nostiprināšanā; 

4. vākt, uzkrāt, vērtēt un analizēt informāciju par distanču slēpošanas, slidošanas un 
brīvdabas sporta veidu iespējām Valmieras pilsētā un nodrošināt to pieejamību sabiedrībai; 

5. atbalstīt aktivitātes, kas vērstas uz distanču slēpošanas, slidošanas un brīvdabas 
sporta attīstību; 

6. izglītot un rosināt sabiedrības, īpaši bērnu un jauniešu, interesi par sportošanas 
iespējām brīvdabā, tādējādi veicinot interesi par veselīgu dzīvesveidu. 



 3 

7. atbalstīt sadarbības uzturēšanu ar sporta veidu federācijām un sporta klubiem, 
sekmējot to aktivitāšu nodrošināšanu;  

8. veicināt profesionālās ievirzes un interešu sporta nodarbību pieejamību, nodrošināt 
Pašvaldības izglītības iestādēm un sporta klubiem, ar kuriem Pašvaldība un sabiedrība ir noslēgusi 
savstarpēju sadarbības līgumu, telpas mācību un treniņu procesa nodrošināšanai. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” darbība ir vērsta uz to, lai nodrošinātu sabiedrības 
intereses pēc sportiskajām aktivitātēm Pašvaldības administratīvajā teritorijā un Vidzemes reģionā, 
tādējādi veicinot veselīgu dzīvesveidu. Minētās sabiedrības intereses SIA “Valmieras Olimpiskais 
centrs” līdz šim ir nodrošinājusi, uzturot sporta infrastruktūras objektus un sniedzot nepārtrauktu 
kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību.  

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” regulāri uzlabo un papildina aprīkojumu, tiek rīkotas 
valsts un starptautiska mēroga sacensības, tiek ieguldīti finanšu līdzekļi, kas iedzīvotājiem nodrošina 
nepārtrauktu sporta pieejamību, tādējādi veicinot iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu.  

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” deleģēšanas līguma termiņā ir izpildījusi pašvaldības 
funkciju – veicinājusi iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Tāpat nozarē, atbilstoši sabiedrības 
interesēm, nodrošinājusi augstāku kvalitātes standartu. To, ka SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
spēj nodrošināt augstas kvalitātes pakalpojumus, apliecina notiekošās dažādas un nozīmīga līmeņa 
sacensības. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” līdz šim ir nodrošinājusi un veicinājusi sporta attīstības 
iespējas Valmierā, nacionālās sporta bāzes apsaimniekošanu un jaunu sporta objektu izveidošanu 
un attīstību, sporta sacensību un citu sporta pasākumu rīkošanu. SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
darbība lielā mērā ir bijusi vērsta ne tikai uz profesionālu sportistu sagatavošanu, bet arī uz bērnu 
un jauniešu sporta dzīves veicināšanu un pilnveidošanu. Kapitālsabiedrība ar savu darbību ir devusi 
iespēju maznodrošinātām ģimenēm, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un citiem sabiedrības 
locekļiem iesaistīties sporta dzīvē un aktivitātēs. Lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību mazāk 
aizsargātām sociālajām grupām, kapitālsabiedrība ir piemērojusi cenu atlaides, piemēram, 
skolēniem, studentiem, pensionāriem un daudzbērnu ģimenēm, kā arī papildus atlaides tiek 
piemērotas Valmieras novada iedzīvotājiem, lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu, katras pašvaldības pienākums ir 
nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 
pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē vai tuvākajā 
izglītības iestādē, kas īsteno izglītības programmu valsts valodā, nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt 
vidējo izglītību, kā arī nodrošināt iespēju īstenot interešu izglītību un atbalstīt ārpusstundu 
pasākumus, arī bērnu nometnes. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” Pašvaldības administratīvajā teritorijā nodrošina 
Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 7.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju – 
gādāt par iedzīvotāju veselību – īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus, kā arī veicināt 
sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, 
arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai, un realizētu 
no Sporta likuma 7.panta pirmās daļas 1. un 2.punkta izrietošo pašvaldības pienākumus. SIA 
“Valmieras Olimpiskais centrs” darbība ir atbilstoša Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās 
daļas noteiktajiem gadījumiem, kad publiska persona var veikt komercdarbību. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo 
un otro daļu, 42.panta pirmo daļu, 43.panta otro daļu, 45.panta otro un trešo daļu, Pašvaldību likuma 
4.panta pirmās daļas 6. un 7.punktu, 7.pantu un Pašvaldības domes Saimniecisko lietu sēdes 
11.05.2023. atzinumu un Finanšu komitejas sēdes 11.05.2023. atzinumu, 

 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, 
Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 
 
1. slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, turpmāk – Pilnvarotā persona, 

reģistrācijas Nr.54103025871, par Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 7.punktā 
noteikto pašvaldības autonomo funkciju – gādāt par iedzīvotāju veselību un veicināt sporta 
attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, 



 4 

arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai – 
izrietošu pārvaldes uzdevumu Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, tas ir: 
1.1. veicināt un atbalstīt bērnu un jauniešu peldētprasmi, slidotprasmi un brīvdabas aktīvās 

sportošanas (skriešana, nūjošana, skrituļošana, riteņbraukšana u.c.) attīstību, tādejādi 
veicinot izpratni par fizisko aktivitāšu nepieciešamību ikdienas dzīvē; 

1.2. nodrošināt un sadarbībā ar Valmieras novada Sporta pārvaldi koordinēt veselību veicinošus 
pasākumus, un sadarbībā ar Valmieras novada Izglītības pārvaldi – izglītojošus sporta 
pasākumus Pilnvarotās personas piederošās telpās, kuros galvenie dalībnieki ir bērni un 
jaunieši, kas nenodarbojas ar profesionālo sportu; 

1.3. izglītot un rosināt sabiedrības, īpaši bērnu un jauniešu, interesi par sportošanas iespējām, 
tādējādi veicinot interesi par veselīgu dzīvesveidu; 

1.4. uzturēt un attīstīt Pilnvarotai personai nodoto Pašvaldības un Pilnvarotās personas 
īpašumā esošo sporta infrastruktūru, t.sk. nacionālas nozīmes sporta bāzes, nodrošinot 
augsta līmeņa mācību-treniņu un sacensību norises vietas; 

2. slēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu no 2023.gada 20.jūnija līdz 2024.gada 
19.jūnijam; 

3. uzdot Valmieras novada pašvaldības izpilddirektoram noslēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto 
deleģēšanas līgumu; 

4. deleģētā pārvaldes uzdevuma pārraudzību uzdot Valmieras novada Sporta pārvaldei, uzraugot 
noslēgtā līguma izpildi, t.sk. veikt deleģētā uzdevuma izpildes efektivitātes un kvalitātes analīzi 
atbilstoši normatīvajos aktos un Deleģēšanas līguma 11.punktā noteiktajām prasībām; 

5. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Dokumentu pārvaldības un 
klientu apkalpošanas centrs” nodrošināt deleģēšanas līguma publikāciju Valmieras novada 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē un nosūtīt to Latvijas Republikas Vides aizsardzības un 
reģionālas attīstības ministrijai zināšanai. 

 
Pielikumā: Deleģēšanas līgums ar uz 7 lappusēm.  
 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 
 
 

 


